
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1490 DEL 17/07/2023

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI
PERICOLO DETERMINATOSI IN CORRISPONDENZA DELL’ARCATA
CENTRALE DEL PONTE TORELLO SUL FIUME CALORE DELLA S.P. 116 IN
AGRO DEL COMUNE DI AMOROSI, - AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. N.
50/2016 - APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA CON RELATIVA
PERIZIA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA CUSANO ERNESTO - P.I.
CSNRST74A25L086H con sede in AMOROSI alla via Puglianello - IMPORTO
COMPLESSIVO PERIZIA € 4.880,00 CIG ZF33BA9BAE

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- Il territorio della provincia di Benevento è stato oggetto nei mesi di maggio e giugno 2023 di eventi meteorologici

media e continua intensità, che hanno causato l’ingrossamento dei fiumi su tutto il territorio provinciale in

particolare i fiumi presenti nella zona del Telesino;

- Tali eventi hanno causato l'ingrossamento del fiume Calore che attraversa il territorio in agro del Comune di

Amorosi in corrispondenza delle arcate centrali del Ponte Torello sul fiume Calore della S.P. 116 (Ex 265);

- Gli alti livelli raggiunti dal fiume, in corrispondenza delle arcate centrali del Ponte Torello sul fiume Calore della

S.P. 116 (Ex 265) hanno provocato il trascinamento di rami e rifiuti verso le strozzature, causando la deviazione

della corrente di acqua sulle arcate laterali e nei terreni limitrofi di proprietà private;

- Dovendo provvedere nell’immediato per la mitigazione delle situazioni di rischio venutasi a creare in

corrispondenza del Ponte Torello, infrastruttura a servizio della S.P. S.P. 116 (Ex 265), si è reso necessario far

ricorso ad un intervento di somma urgenza, per cui è stata contattata l’impresa CUSANO ERNESTO - P.I.

CSNRST74A25L086H, con sede in AMOROSI alla via Puglianello, già facente parte della short-list delle

imprese di fiducia della Provincia, la quale si è resa disponibile ad avviare nell'immediato gli interventi necessari,

al fine di evitare danni alle infrastruttura e danni alle proprietà private, alle seguenti condizioni:



2

o l’esclusivo riferimento all'applicazione dei "prezzi unitari elementari" di manodopera, noli e attrezzature
che costituiscono le analisi dei prezzi del Prezzario Regionale dei lavori Pubblici Regione Campania anno
2022;

o l'applicazione di un ribasso pari al 20% (venti. percento), sull'importo dei lavori contabilizzati, con
esclusione della manodopera e della sicurezza nelle attività in economia;

VISTO:
 il verbale di somma urgenza redatto in data 05/06/2023, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 ed acquisito al

protocollo dell’Ente in data prot. 14061 del 06/06/2023, sottoscritto per accettazione dall'impresa CUSANO
ERNESTO - P.I. CSNRST74A25L086H;

 che l'impresa, con la sottoscrizione del verbale di somma urgenza ha dichiarato e autocertificato, ai sensi del dpr 28
dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 per
l’esecuzione del servizio/lavori oggetto di affidamento;

VISTA la perizia tecnica giustificativa dei lavori di somma urgenza (art. 163 d.lgs n. 50/2017), per l'importo complessivo
di € 5.000,07, escluso iva, distinto come da quadro economico riepilogativo di seguito riportato:

A) Lavori € 5.000,7

Ribasso offerto 20% € 1.000,06
Importo netto € 4.000,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione
b.1 IVA sui lavori ribassati 22% € 880.00

Sommano Lavori + somme a disp € 4.880,00

RITENUTO dover procedere all’approvazione del verbale di somma urgenza, alla perizia tecnica giustificativa ed al
relativo impegno di spesa;

VISTO il certificato di regolarità contributiva prot. INAIL _39272624 data richiesta 26/06/2023 con scadenza 24/10/2023;

VISTI:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m. e i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

 di approvare il verbale di somma urgenza redatto in data 05/06/2023, ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. n. 50/2016 ed
acquisito al protocollo dell’Ente in data prot. 14061 del 06/06/2023,

 di approvare la Perizia Giustificativa dei Lavori in oggetto, redatta, ai sensi dell’art. 163 comma 4, del D.Lgs.
50/2016, che quantifica l’intervento di cui sopra in € 4.880,00 distinto come da quadro economico riepilogativo di
seguito riportato:

A) Lavori € 5.000,07

Ribasso offerto 20% € 1.000,06
Importo netto € 4.000,00

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm


3

B) Somme a disposizione dell'amministrazione IVA 22% € 880.00

Totale somme Lavori e somme disposizione € 4.880,00

1) di approvare l'affidamento dei lavori in somma urgenza all'impresa CUSANO ERNESTO - P.I.
CSNRST74A25L086H, con sede in AMOROSI alla via Puglianello er l’importo, al netto del ribasso del 20% (art.
163 D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.), di € 4.000,00, oltre IVA come per legge;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 4.880,00 sul capitolo 7518 del bilancio 2023;

3) di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.

(1)

IL TECNICO
F.TO (Geom. Marcello Capobianco)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.05 7518 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

574 N. 1978 € 4.880,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CUSANI ERNESTO

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI SOMMA URGENZA PER ELIMINAZIONE SITUAZIONI DI PERICOLO DETERMINATOSI IN
CORRISPONDENZA DELL’ARCATA CENTRALE DEL PONTE TORELLO SUL FIUME CALORE DELLA S.P. 116
IN AGRO DEL COMUNE DI AMOROSI, - AI SENSI DELL’ART. 163 DEL D.LGS. N. 50/2016 - APPROVAZIONE
VERBALE DI SOMMA URGENZA CON RELATIVA PERIZIA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


